
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,  
ИСПОЛНЯЮЩИЙ ПОЛНОМОЧИЯ  

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03 октября 2018 года       № 29

О внесении изменений в решение МС МО МО № 78 от 08.04.2015 № 9 
« Об утверждении Порядка применения к муниципальным служащим  Муниципального 
Совета Муниципального образования  муниципальный округ № 78 дисциплинарных взысканий 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции»

В соответствии со статьей 193 Трудового кодекса РФ, Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок применения к муниципальным служащим Муниципального Совета Муниципального образования  муниципальный 

округ № 78 дисциплинарных взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный решением МС 
МО МО № 78 от 08.04.2015 № 9 следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 8 подпунктом 2.1.следующего содержания:
«2.1.) доклад лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений, о совершении коррупционного право-

нарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего 
только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения 
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия)»;

1.2. В пункте 15 слова «пункта 2» заменить словами «пункта 4».
1.3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Взыскание не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка.  

В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу».
2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя 

Муниципального Совета В.Н.Штраух. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 03 октября 2018 года      № 30

О внесении изменений в решение МС МО МО № 78  от 25.04.2018 № 12 «Об утверждении перечней
должностей муниципальной службы Муниципального 
Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
при освобождении которых на гражданина налагаются ограничения при заключении им
трудового или гражданско-правового договора» 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», письмом Юридического комитета от 08.08.2018 № 15-30-
1022/18-0-0,  Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

РЕШИЛ: 
1. Пункт 1 решения МС МО МО № 12 «Об утверждении перечней должностей муниципальной службы Муниципального Совета Вну-

тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №78, при освобождении которых на гражданина 
налагаются ограничения при заключении им трудового или гражданско-правового договора изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы в Муниципальном Совете Внутригородского Муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее - должности муниципальной службы), при освобождении которых, гражданин в 
течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в органи-
зации и (или)  выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста 
тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального 
(административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с 
согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Муниципального образования муни-
ципальный округ № 78 и урегулированию конфликта интересов согласно Приложению № 1 к настоящему решению.».

2.  Пункт 3 решения МС МО МО № 12 «Об утверждении перечней должностей муниципальной службы Муниципального Совета Вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №78, при освобождении которых на гражданина 
налагаются ограничения при заключении им трудового или гражданско-правового договора изложить в следующей редакции:

«3. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы после освобождения которых, в течение двух лет после увольнения гра-
жданина с муниципальной службы работодатель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении трудового или гражданско-пра-
вового договора на организацию работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях граждан-
ско-правового договора (гражданско-правовых договоров), представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по 
последнему месту его службы согласно Приложению № 3 к настоящему решению.».

3. Приложение № 1 к решению МС МО МО № 78 от 25 апреля 2018 года № 12 изложить в следующей редакции:
«ПЕРЕЧЕНЬ должностей муниципальной службы в Муниципальном Совете Внутригородского Муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ № 78, при освобождении которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной 
службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или)  выполнять в данной организации работы 
(оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового догово-
ра (гражданско- правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией 
входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих Муниципального образования муниципальный округ № 78 и урегулированию конфликта 
интересов 

- главный бухгалтер Муниципального Совета;
- ведущий специалист».
4. Приложение № 3 к решению МС МО МО № 78 от 25 апреля 2018 года № 12 изложить в следующей редакции:
«ПЕРЕЧЕНЬ должностей муниципальной службы в Муниципальном Совете Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга муниципальный округ № 78, после освобождения которых в течение двух лет после увольнения гражданина с муниципальной 
службы работодатель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении трудового или гражданско-правового договора (граждан-
ско-правовых договоров) на организацию работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гра-
жданско-правового договора, представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы

- главный бухгалтер Муниципального Совета;
- ведущий специалист».
2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования). 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия 

Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.
 
Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 17 октября 2018 года      № 31

О ведении реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

В целях организации полного и точного учета имущества, находящегося в собственности Внутригородского Муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, руководствуюсь частью 5 статьи 51 Федерального Закона Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправ-
ления реестров муниципального имущества», Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  № 78

РЕШИЛ: 
1. Установить, что во Внутригородском Муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 ведется реестр 

муниципального имущества по формам согласно Приложениям № 1, 2, 3, 4 к настоящему решению.
2. Установить, что в реестре муниципального имущества учитывается движимое имущество, стоимость которого превышает  

500 000, 00 (пятьсот тысяч) рублей.
3. Уполномоченным органом по ведению реестра муниципального имущества назначить Местную администрацию Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.

4. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования). 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия 

Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

С ПРИЛОЖЕНИЯМИ № 1 - 4 К РЕШЕНИЮ МС МО МО № 78 ОТ 17.10.18 № 31
 МОЖНО ОЗНАКОМИТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ МО МО № 78 

В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» ПО АДРЕСУ:  HTTP://WWW.MOMO78.RU 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 01 октября 2018 года      № 85-А

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией  
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате
 денежных средств  на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги вопросам, касающимся воспитания и образования детей, утвержденный постановлением 
Местной администрации  Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 4-А

В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципально-
го образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией  Внутригородского Муниципального  обра-

зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, осуществляющей  отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по вопросам, касающимся воспитания и образования детей, утвержденный постановлением 
Местной администрацией  Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 4-А следующие изменения:

1.1. 1.1. Пункт 2.13. изложить в следующей редакции: 
«2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвую-

щей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой 
и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о соци-
альной защите инвалидов.

2.13.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) 
помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для приема 
посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, указанная 
в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авторучки, бумагу) для 
заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодательством.

2.13.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информационной 
табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки и попечительства, предоставляющего го-
сударственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.
Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 

помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 
выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая офор-
мление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспече-
ние посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-
цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-
тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.13.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-
дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 
текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-
вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, выпол-
ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а 
также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.13.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-
обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-
печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 
плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению инва-
лидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и разво-
рот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 
местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 
граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного питания.
2.13.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.
В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.
2.14.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.
На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 
наземного покрытия.

2.13.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 обеспе-
чивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодатель-
ными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных и вспомогательных техно-
логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом 
в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;
г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта;
д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-

спорта;
е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-

ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 
государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социаль-
ной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное 
обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.13.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 
государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 
других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 
иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, в преодолении ба-
рьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-
ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания 
и приема заявителей».

1.2. В абзаце 2,3 пункта 2.6.2 слова «выданное на территории Санкт-Петербурга» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского  Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н.

  Глава Местной администрации
  Внутригородского Муниципального образования 
  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю. Н. Дружинина

№ 14 (292), 25.10.2018 г. 



2 № 14 (292), 25.10.2018 г.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 01 октября 2018 года      № 86-А

О внесении изменений в Административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией  
Муниципального  образования муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате
 денежных средств  на содержание детей, находящихся под опекой
 или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче органом опеки и попечительства 
разрешения на изменение имени и фамилии ребенка, 
утвержденный постановлением
Местной Администрацией  Муниципального  образования 
муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 5-А

 
В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципаль-

ного образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга  муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией Внутригородского Муниципального  образо-

вания Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, осуществляющей  отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче органом опеки и попечительства разрешения на изменение имени и фамилии ре-
бенка, утвержденный постановлением Местной администрацией  Муниципального  образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 
№ 5-А следующие изменения:

1.1. 1.1. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции: 
««2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, уча-

ствующей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации о социальной защите инвалидов.

2.14.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) 
помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для при-
ема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 
указанная в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-
ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 
пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодательством.

2.14.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информацион-
ной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки и попечительства, предоставляюще-
го государственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.
Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 

помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 
выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая офор-
мление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспече-
ние посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-
цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-
тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.14.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-
дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 
текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-
вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, выпол-
ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а 
также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.14.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-
обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-
печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 
плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению инва-
лидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и разво-
рот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 
местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 
граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного питания.
2.14.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.
В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.
2.14.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.
На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 
наземного покрытия.

2.14.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ  
№ 78 обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных  и вспомогательных техно-
логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-ко-
ляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объ-
екта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-
спорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-
ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 
государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-
ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социальной 
защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н  «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное об-
учение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.14.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 
государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 
других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 
иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, 

в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;
г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-

ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания и 
приема заявителей».

1.2. В абзацах 2, 3 пункта 2.6.4. слова «выданное на территории Санкт-Петербурга» исключить.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н. 

 Глава Местной администрации
 Внутригородского Муниципального образования 
 Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 01 октября 2018 года      № 87-А

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией 
Муниципального образования муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, 

и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное 
проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, 
утвержденный постановлением Местной администрации Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 от 22.01.2013
№ 7-А

В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципально-
го образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией Муниципального  образования  муници-

пальный  округ  № 78,  осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, госу-
дарственной услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции: 
«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, уча-

ствующей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации о социальной защите инвалидов.

2.14.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) 
помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для при-
ема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 
указанная в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-
ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 
пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельнос-
ти многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодатель-
ством.

2.14.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информацион-
ной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки  и попечительства, предоставляю-
щего государственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.
Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 

помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 
выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая офор-
мление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспече-
ние посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-
цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-
тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.14.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-
дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 
текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-
вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, выпол-
ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а 
также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.14.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-
обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-
печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 
плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению инва-
лидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и раз-
ворот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 
местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 
граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного питания.
2.14.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.
В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.
2.14.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.
На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 
наземного покрытия.

2.14.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 обеспе-
чивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодатель-
ными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных и вспомогательных техно-
логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-ко-
ляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объ-
екта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-
спорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-
ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 
государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-
ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социаль-
ной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное 
обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.14.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 
государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 
других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 
иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, в преодолении ба-
рьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-
ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания и 
приема заявителей».

1.2. В абзаце 5 пункта 3.2.3 слова «может быть оформлено» заменить словом «оформляется».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского  Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н. 

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю. Н. Дружинина 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 01 октября 2018 года      № 88-А

О внесении изменений в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по выдаче разрешения органом опеки и попечительства на заключение в организациях 
кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках трудового 
договора с..лицами, не достигшими возраста 14 лет, для участия в создании
и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью 
и нравственному развитию, утвержденный постановлением Местной администрации  
Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 8-А

В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципаль-
ного образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга  муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией  Внутригородского Муниципального  обра-



3№ 14 (292), 25.10.2018 г.

зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, осуществляющей  отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения органом опеки и попечительства на заключение в организациях кине-
матографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках трудового договора с лицами, не достигшими возраста 14 лет, для 
участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию, утвержденный 
постановлением Местной Администрацией  Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 8-А следующие 
изменения:

1.1.  Пункт 2.13. изложить в следующей редакции: 
«2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, уча-

ствующей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации о социальной защите инвалидов

2.13.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) 
помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для при-
ема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 
указанная в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-
ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 
пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельнос-
ти многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодатель-
ством.

2.13.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информационной 
табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки и попечительства, предоставляющего го-
сударственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.
Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необхо-

димости, помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при 
входе в здание и выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государствен-
ной услуги, включая оформление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной 
услуги действий, а также обеспечение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кре-
сла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-
цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-
тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.13.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-
дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 
текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-
вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, выпол-
ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а 
также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.13.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-
обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-
печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 
плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению инва-
лидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и раз-
ворот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.13.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 
местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 
граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного питания.
2.13.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.
В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.
2.13.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.
На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 
наземного покрытия.

2.13.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 обеспе-
чивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодатель-
ными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных  и вспомогательных техно-
логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-ко-
ляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объ-
екта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-
спорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-
ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 
государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-
ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социаль-
ной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное 
обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.13.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 
государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 
других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 
иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, в преодолении ба-
рьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-
ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания и 
приема заявителей».

1.2. В абзаце 5 пункта 2.6.1 и абзаце 2 пункта 2.6.2 слова «выданное органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
(кроме Санкт-Петербурга)» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского  Муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н. 

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78                                      Ю. Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 01 октября 2018 года      № 89-А

О внесении изменений в Административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по услуги 
по назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой 
или попечительством, и денежных средств на содержание детей в приемных семьях, 
утвержденный постановлением Местной администрации Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 11-А

В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципально-
го образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией Муниципального  образования  муници-

пальный  округ  № 78,  осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, госу-
дарственной услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции: 
«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, уча-

ствующей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации о социальной защите инвалидов

2.14.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) 
помещениям,  где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для при-
ема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 
указанная в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-
ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 
пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельнос-
ти многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодатель-
ством.

2.14.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информацион-
ной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки и попечительства, предоставляюще-
го государственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.
Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 

помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 
выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая офор-
мление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспече-
ние посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-
цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-
тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.14.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-
дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 
текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-
вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, выпол-
ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких знаков, а 
также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.14.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-
обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-
печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 
плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению инва-
лидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и раз-
ворот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 
местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 
граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного питания.
2.14.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.
В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.
2.14.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.
На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 
наземного покрытия.

2.14.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 обеспе-
чивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодатель-
ными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных и вспомогательных техно-
логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-ко-
ляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объ-
екта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-
спорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-
ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 
государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-
ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии докумен-
та, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и 
социальной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н  «Об утверждении формы документа, подтверждающего 
специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.14.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 
государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 
других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 
иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, в преодолении ба-
рьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-
ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания и 
приема заявителей».

2.1. В абзаце 5 пункта 3.3.3 слова «может быть оформлено» заменить словом «оформляется».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского  Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н. 

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю. Н. Дружинина 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 01 октября 2018 года      № 90-А

О внесении изменений в Административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по согласию органа опеки и попечительства на установление отцовства лица, 
не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, 
невозможности установления места нахождения матери или в случае лишения ее родительских прав, 
утвержденный постановлением Местной администрацией  
Муниципального образования муниципальный округ № 78 
от 22.01.2013 № 12-А

В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципально-
го образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести административный регламент по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования муниципальный 

округ № 78, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 

детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в прием-
ные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на установление отцовства лица, 
не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места 
нахождения матери или в случае лишения ее родительских лишения ее родительских прав, утвержденный постановлением Местной ад-
министрацией  Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 12-А

1.1. 1.1. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции: 
«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, уча-

ствующей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации        в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.

2.14.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) 
помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для при-
ема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 
указанная в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-
ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 
пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодательством.



6+

4 № 14 (292), 25.10.2018 г.

2.14.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информацион-

ной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки и попечительства, предоставляю-

щего государственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.

Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 

помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 

выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая офор-

мление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспе-

чение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-

цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-

тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.14.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-

дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 

текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-

вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, вы-

полненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких зна-

ков, а также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.14.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-

обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-

печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 

плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению ин-

валидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и 

разворот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 

местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 

граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.

Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного питания.

2.14.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.

В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.

2.14.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.

На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 

наземного покрытия.

2.14.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 обеспе-

чивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодатель-

ными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных  и вспомогательных техно-

логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-

коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объ-

екта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-

спорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-

ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 

государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специаль-

ное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.14.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 

соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 

государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 

других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 

включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 

иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, в преодолении 

барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-

ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания 

и приема заявителей».

1.2. В абзацах 4, 5  пункта 2.6. слова «выданное органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации (кроме Санкт-Пе-

тербурга)» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского  Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н. 

Глава Местной администрации

Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78                                      Ю. Н. Дружинина 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 октября 2018 года      № 91-А

О внесении изменений в Административный регламент 

по предоставлению Местной администрацией 

Муниципального образования муниципальный округ № 78, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия

 Санкт-Петербурга по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 

находящихся под опекой или попечительством, 

и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание 

в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения 

на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних 

подопечных разрешению органом опеки и попечительства вопросов, 

касающихся предоставления близким родственникам ребенка возможности общаться с ребенком,  

утвержденный постановлением Местной администрации 

Муниципального образования муниципальный округ № 78 

от 22.01.2013 № 13-А

В соответствии с протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 31.08.2018 № 82, статьей  35 Устава Муниципально-

го образования муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  

муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией Муниципального  образования  муниципаль-

ный  округ  № 78,  осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению де-

ятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 

попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, госу-

дарственной услуги по разрешению органом опеки и попечительства вопросов, касающихся предоставления близким родственникам 

ребенка возможности общаться с ребенком,  утвержденный постановлением Местной администрации Муниципального образования му-

ниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 13-А, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции: 

«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, уча-

ствующей в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 

текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации о социальной защите инвалидов.

2.14.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офис-

ным) помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для 

приема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, 

указанная в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авто-

ручки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производству вспомогательных записей (памяток, 

пояснений).

Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятель-

ности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг», а также иным требованиям, предусмотренным действующим зако-

нодательством.

2.14.2. Вход в здание, в котором предоставляются государственные услуги (далее – здание), должен быть оборудован информацион-

ной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы органа опеки и попечительства, предоставляю-

щего государственную услугу, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.

Для лиц с нарушением функции зрения вход в здание обозначается с помощью изменения фактуры наземного покрытия.

Должностные лица органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, осуществляют, при необходимости, 

помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и 

выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая офор-

мление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспе-

чение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские про-

цедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоя-

тельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.14.3. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга (далее – помещения), оборудуются информационными стен-

дами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте 1.3.3 настоящего административного регламента, в визуальной, 

текстовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответст-

вовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Помещения должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, оснащены знаками, вы-

полненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в соответствии с действующими стандартами выполнения и размещения таких зна-

ков, а также визуальными индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

2.14.4. Помещения, в том числе вход и пути передвижения по помещениям, должны быть оборудованы пандусами, лифтами (при не-

обходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обес-

печить беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также специальными объемными тактильными 

плитками и покрытиями, обозначающими пути движения, повороты и препятствия (перекрестки, ступени, лестницы, двери).

Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению ин-

валидов и иных маломобильных групп населения.

В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и 

разворот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных 

местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 

граждан в случае пожара.

В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.

Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями  с автономными источниками бесперебойного питания.

2.14.6. На путях движения инвалидов и иных маломобильных групп населения в помещениях, где предоставляется государственная 

услуга, должны быть предусмотрены смежные с ними места отдыха и ожидания.

В местах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, передвигающегося на кресле-коляске или поль-

зующегося костылями (тростью), а также для его сопровождающего.

2.14.7. Территория, прилегающая к местонахождению органа опеки и попечительства, предоставляющего государственную услугу, 

оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.

На территории на основных путях движения к зданию должны быть предусмотрены места отдыха, доступные для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения, оборудованные скамейками, указателями, навесами и опознаваемые с помощью изменения фактуры 

наземного покрытия.

2.14.8. Руководителем Местной администрации Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 обеспе-

чивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодатель-

ными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления государственной 

услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих государственные услуги, ассистивных и вспомогательных техно-

логий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-

коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объ-

екта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного тран-

спорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объ-

ектам и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения 

государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная услуга, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н 

«Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.14.9. Руководителем органа опеки и попечительства обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в 

соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами:

а) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления 

государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги документов, о совершении ими 

других необходимых для получения услуги действий;

б) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной услуги с использованием русского жестового языка, 

включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

в) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих государственные услуги в установленных сферах деятельности, 

иной необходимой инвалидам помощи органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, в преодолении 

барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

г) наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке предоставления государственной услуги (в том числе на информа-

ционном стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а также аудиоконтура в местах ожидания 

и приема заявителей».

1.2. В абзаце 5 пункта 3.3.3 слова «может быть оформлено» заменить словом «оформляется».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации Внутригородского  Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю. Н. 

 Глава Местной администрации

 Внутригородского Муниципального образования 

 Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78                                      Ю. Н. Дружинина 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я  
Уважаемые жители 78-го муниципального округа!

Приглашаем Вас посетить плановые занятие по подготовке и обучению неработающего населения округа 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Занятия проводятся по пятницам еженедельно по 2 часа с 14.00 до 16.00 ч. 
Консультации с показом учебных фильмов для населения  проводятся ежедневно с 11.00  до 17.00 (кроме пятницы),  

по адресу Мучной пер., д. 9

Запись и справки по телефону: 8 (812) 570-21-49, 8 (960) 240-45-46

Ж Д Е М   В А С ! 

Местная администрация МО МО № 78 

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 14 (292), 25.10.2018 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 24.10.2018 г.

Выход в свет: 25.10.2018 г.6+


